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Tiivistelmä Hormajärvellä toteutettiin vuoden 2020 kalastusta koskenut kalastustiedus-
telu osana Hormajärven vesistökunnostus 2020–2022 -hanketta. Tiedustelulla 
selvitettiin paitsi kalastuksen ja saaliin määrää, myös kalastukseen mahdollisesti 
liittyviä haittoja ja ongelmia sekä havaintoja kalastomuutoksista. Tiedustelu tehtiin 
yhteistyössä Hormajärvi-yhdistys ry:n kanssa ja kohderyhmänä olivat yhdistyksen 
jäsenet sekä osakaskuntiin kuulumattomien vesialueiden omistajat. 

Tiedustelun mukaan Hormajärvellä kalasti vuonna 2020 noin 60 asuntokuntaa, 
joiden saama kokonaissaalis oli noin 2 400 kg ja asuntokuntakohtainen keskisaalis 
noin 41 kg. Hormajärven kalastus jakautui melko tasaisesti verkko-, katiska- ja 
vapakalastuksen kesken. Katiskoilla oli kalastanut vuoden 2020 aikana lähes 40 % 
kaikista kalastaneista asuntokunnista, vain heittokalastus oli pyydyksen käyttöas-
teella mitattuna suositumpaa. Katiskoilla saatiin 45 % kokonaissaaliista, verkkosaa-
liin osuus oli 38 % ja vapakalastuksen 17 %. 

Katiskakalastuksen rooli näkyy myös saalisjakaumassa, sillä kokonaissaaliista 42 %  
oli särkeä, josta lähes 80 % kalastettiin nimenomaan katiskoilla. Seuraavaksi 
yleisimmät saalislajit olivat ahven (15 %) ja hauki (13 %). Siikaa saaliissa oli 10 % 
ja muikkua 6 %. Särkisaalista nostaa joidenkin kalastajien hoitokalastustarkoituk-
sessa kalastama merkittävän suuri särkisaalis. Vuoden 1998 kalastus- ja vesistöky-
selyn tuloksiin verrattuna särjen, ahvenen ja hauen saalisosuudet ovat säilyneet 
lähes ennallaan. Siikasaalis on vähentynyt neljänneksestä kymmeneen prosenttiin.

Runsas vesikasvillisuus, heikko saalis, istutusten vähäisyys sekä epätoivottu saalis-
lajisto olivat merkittävimpiä kalastusta haittaavia ongelmia. Selvin kalastossa 
havaittu muutos oli pasurin lisääntyminen.

Asiasanat kalastustiedustelu, Hormajärvi, vesistökunnostus

Toimeksiantaja Hormajärven vesistökunnostus 2020–2022 -hanke
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1 Johdanto
Hormajärven vesistökunnostus 2020–2022 -hankkeessa tavoitellaan järven hyvän ekologisen tilan saavuttamista 
vuoteen 2027 mennessä. Hankkeessa toteutetaan Hormajärven hoito- ja kunnostussuunnitelmassa (Liljendahl 
2018) esitettyjä toimenpiteitä vuosina 2020–2022 painottaen erityisesti kunnostustoimenpiteiden vaikutusten 
todentamista. Yksi hankkeen toimenpiteistä (osahankkeista) on hoitokalastuksen vaikutuksen arviointi, jossa 
selvitetään hoitokalastuksen vaikutuksia järven tilaan ja ravintoverkon rakenteeseen sekä tarkennetaan ja 
tehostetaan kohdennetusti ravintoverkkokunnostuksen jatkoa Hormajärven kunnostuskeinona.

Vuonna 2021 hoitokalastuksen vaikutusten arviointi -osahankkeessa toteutettiin kalastustiedustelu koskien 
vuoden 2020 kalastusta Hormajärvellä. Tiedustelun tarkoituksena oli selvittää kalastuksen ja saaliin määrää 
sekä siinä tapahtuneita muutoksia. Lisäksi kartoitettiin kalastukseen mahdollisesti liittyviä haittoja ja ongelmia. 
Kalastustiedustelu on tehty yhteistyössä Hormajärvi-yhdistys ry:n kanssa. Edellinen kalastustiedustelu 
Hormajärveltä on vuodelta 1998.

2 Kalastustiedustelu
2 .1 Toteutus
Kalastustiedustelu toteutettiin alkuvuonna 2021 ja sen kohderyhmänä olivat Hormajärvi-yhdistys ry:n jäsenet 
sekä osakaskuntiin kuulumattomien vesialueiden omistajat, mikäli he eivät kuuluneet Hormajärvi-yhdistykseen. 
Tiedustelu toteutettiin kirjallisena, asuntokuntakohtaisena kyselynä ja siinä käytettiin kahta kontaktikertaa, 
jolloin vastaajille lähetettiin muistutuskirjeen mukana uusi vastauslomake. Tiedusteluun oli mahdollista vastata 
myös sähköisesti kalastustiedustelusovelluksen kautta verkossa.

Pyyntimäärän ja saalistietojen lisäksi tässä raportissa esitetään kalastukseen ja veden laatuun liittyviä havaintoja 
ja haittoja sekä kalastomuutoksia, joita vastaajat olivat havainneet Hormajärvellä. Tuloksia verrataan edellisen, 
vuoden 1998 kalastustiedustelun tuloksiin.

2 .2 Vastausaktiivisuus, kalastuksen määrä ja ajoittuminen
Kalastustiedustelu lähetettiin 551 asuntokunnalle, joista tiedusteluun vastasi 347. Vastausprosentti (62,4 %) oli 
siten tyydyttävä. Tiedustelun mukaan vuonna 2020 Hormajärvellä kalasti 58 asuntokuntaa, joissa kalastusta 
harrasti tyypillisesti yksi tai kaksi henkilöä. Vilkkainta kalastus oli kesäkuukausina, kesäkuusta elokuuhun (kuva 
1), talvikaudella kalastus oli vähäistä.
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Kuva 1. Kalastuksen ajoittuminen kuukausittain Hormajärvellä vuonna 2020.
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Vuonna 2020 Hormajärvellä kalastettiin eniten alle 55 mm verkoilla ja katiskoilla. Solmuväliltään vähintään 55 
mm verkkojen käyttö oli vähäistä. Pilkkikalastajia vastanneiden joukossa oli vain muutama. Kokonaisuudessaan 
kalastus jakautui melko tasaisesti verkko- (39 %), katiska- (30 %) ja vapakalastuksen (32 %) kesken. Pyyntiponnistus 
on laskettu seisovien pyydysten osalta pyyntivuorokausina ja vapakalastus pyyntikertoina. Yleisin kalastusväline 
oli heittovapa, jolla kalasti lähes joka toinen (46 %) kaikista kalastusta harrastaneista henkilöistä.

0 200 400 600 800
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Vetouistin

Heittovapa

Onki

Katiska

Muikkuverkko

Verkko 55 mm tai yli

Verkko alle 55 mm

Pyyntivrk/pyyntikrt

Kuva 2. Pyyntiponnistus (pyyntivrk/pyyntikertaa) pyydyksittäin Hormajärvellä vuonna 2020.

2 .3 Saalis vuonna 2020
Hormajärven kokonaissaalis vuonna 2020 oli kalastustiedustelun mukaan noin 2 400 kg (taulukko 1). Asuntokunta-
kohtainen keskisaalis oli siten noin 41 kg. Yli 40 % saaliista oli särkeä, jota saatiin erityisesti katiskalla. Seuraavaksi 
yleisimmät saalislajit olivat ahven (15 %) ja hauki (13 %). Siikaa saaliissa oli 10 % ja muikkua 6 %. Melko suuriko-
koiseksi kasvavan suutarin osuus kokonaissaaliin painosta oli 8 %. Kuhaa tai madetta saatiin hyvin vähän.

Runsaan särkisaaliin myötä katiskoilla saatiin peräti 45 % kokonaissaaliista. Verkkosaaliin osuus oli 38 %, josta 
suurin osa saatiin solmuväliltään alle 55 mm verkoilla. Yleisimmin verkoilla saatiin siikaa. Vapavälineillä saadun 
saaliin osuus kokonaissaaliista oli 17 %. Ahven oli varsin tyypillinen saalislaji kaikilla pyyntimuodoilla, hauista 
hieman yli puolet (56 %) saatiin heittovavalla tai vetouistimella.

Taulukko 1. Hormajärven saalis (kg) lajeittain ja pyydyksittäin kalastustiedustelun mukaan vuonna 2020. Kohtaan Muu kala 
sisältyy mm. kiiski ja salakka.

Ahven Hauki Kuha Made Siika Muikku Särki Lahna Pasuri Suutari Sorva Muu kala Yhteensä
Verkko alle 55 mm 83 85 1 210 2 92 70 5 39 3 2 591
Verkko 55 mm tai yli 9 41 1 22 10 32 2 117
Muikkuverkko 31 5 1 3 134 47 1 1 222
Katiska 88 13 2 809 5 156 21 10 1103
Heittovapa 99 131 4 1 235
Vetouistin 11 54 65
Onki 30 1 60 7 2 101
Pilkki 3 1 1 4
Yhteensä 353 328 2 3 235 137 1018 103 10 195 35 19 2437
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Kuva 3. Hormajärven saalis kalastustiedustelun mukaan lajeittain ja pyydyksittäin vuonna 2020.

2 .4 Havaintoja ja mielipiteitä kalastosta, veden laadusta ja kalastusoloista
Vastaajilta tiedusteltiin myös havaintoja veden laadusta, kalastusta haittaavien tekijöiden yleisyydestä sekä 
kalastomuutoksista viime vuosina. Tuloksissa on huomioitu myös vastauslomakkeella lähetetyt kalastamatto-
mien henkilöiden vastaukset. Kalastustiedustelusovelluksen kautta kalastamattomat eivät näihin kysymyksiin 
voineet vastata.

Neljäsosa vastanneista oli havainnut pyydysten likaantumista Hormajärvellä viimeisten kolmen vuoden 
aikana. Lähes joka viides oli tehnyt havaintoja myös runsaista leväkukinnoista ja särkikalojen runsastumisesta. 
Makuvirheitä kaloissa ei ollut havainnut kukaan.
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Pyydysten likaantumista
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Särkikalojen runsastumista
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Veden hajuhaittoja

Haittoja viimeisten kolmen vuoden ajalta

Kyllä En Ei tietoa

Kuva 4. Tiedusteluun vastanneiden havaitsemien haittojen esiintyminen viimeisten kolmen vuoden aikana Hormajärvellä.

Lähes kolmasosa vastaajista piti vesikasvillisuutta huomattavana tai kohtalaisena kalastusta haittaavana tekijänä 
Hormajärvellä. Heikko saalis, epätoivottu saalislajisto sekä istutusten vähäisyys olivat seuraavina haittalistalla 
(kuva 5). Myös veden sameus koettiin haittaavaksi tekijäksi joissakin vastauksissa, mutta se oli myös veden 
huonon laadun, rauhattomuuden ja ilkivallan sekä kalastuslupien kalleuden kanssa niiden tekijöiden joukossa, 
joita noin 60 % vastaajista ei pitänyt ongelmana.
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Kuva 5. Kalastusta haittaavien tekijöiden esiintyminen Hormajärvellä kalastustiedustelun mukaan.

Tiedustelun mukaan muikku- ja madekannat olivat heikentyneet tai pysyneet ennallaan, kantojen kasvusta ei 
oltu tehty havaintoja. Sorva- ja pasurimäärät olivat lisääntyneet tai pysyneet ennallaan, mutta näitäkin havain-
toja oli vähän. Muiden lajien osalta havaintoja oli tehty sekä lisääntymisestä että vähentymisestä. Suutarikanta 
oli enemmänkin lisääntynyt kuin vähentynyt ja ahven, hauki sekä salakka paremminkin vähentyneet kuin lisään-
tyneet. Siian, särjen ja lahnan osalta mielipiteet jakautuivat varsin tasaisesti. Usean lajin kohdalla suurimmalla 
osalla vastaajista ei ollut tietoa muutoksista kalakannoissa.
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Kuva 6. Muutoksen kalakannoissa viimeisten kolmen vuoden aikana Hormajärvellä kalastustiedustelun mukaan.

Hormajärven kalastajien tyytyväisyys kalastukseen asteikolla 4–10 mitattuna oli 7,7. Arvosanat vaihtelivat 
neljästä kymmeneen, pääosin kuitenkin 7–9 välillä. Arvio muodostettiin ottamalla huomioon kalalajisto, kalastu-
sympäristö, kalastuksen järjestelyn ja säätelyn toimivuus, veden laatu, saaliin koostumus ja käyttökelpoisuus sekä 
mahdolliset epäkohdat. Mieluiten hormajärveläiset haluaisivat kalastaa järvellään siikaa ja ahventa, myös haukea 
toivottiin saaliiksi ja kannattajansa oli myös muikulla, kuhalla, taimenella ja lahnalla.

Vapaamuotoisissa kommenteissa ongelmina esille nousivat vesikasvillisuuden lisääntyminen ja moottoritien 
rakentamisesta aiheutunut samentuminen itäisellä altaalla, kalastuslupien saannin hankaluus pirstoutuneiden 
vesialueiden takia ja moottoriveneiden lisääntynyt käyttö sekä piittaamattomuus nopeusrajoituksista. Joidenkin 
vastaajien mielestä petokalat olivat vähentyneet ja särkikalat lisääntyneet, myös saalis oli heikentynyt (vain 
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pikkuahvenia ja isoja suutareita). Myös hoitokalastuksen oli koettu heikentäneen kalansaalista. Rapukanta 
todettiin hyväksi ja ravustus oli järvellä suosittua, rapuvarkaita oli kuitenkin havaittu. Hapetuksille ja siikaistutuk-
sille toivottiin jatkoa. Hormajärveä luonnehdittiin hienoksi, kirkasvetiseksi ja kalastoltaan monilajiseksi järveksi.

2 .5 Yhteenveto ja johtopäätökset
Tiedustelun mukaan Hormajärvellä kalasti vuonna 2020 noin 60 asuntokuntaa. Saatu lukuarvo on kalastaneiden 
minimimäärä, jossa ei ole huomioitu tiedusteluun vastaamattomia asuntokuntia. Hormajärvellä käy kalastajia 
myös kohderyhmän ulkopuolelta kalastonhoitomaksun oikeuttamalla luvalla tai maksuttomalla yleiskalastusoi-
keudella (onki, pilkki), joita ei tässä raportissa voida huomioida. Todellisuudessa kalastaneiden asuntokuntien 
määrä, pyyntiponnistus sekä saalis lienevät siten selvästi saatuja lukuarvoja suurempia.

Hormajärven kalastus jakautui melko tasaisesti verkko-, katiska- ja vapakalastuksen kesken. Tuloksissa nousee 
esille katiskakalastuksen suosio – katiskoilla oli kalastanut vuoden 2020 aikana lähes 40 % kaikista kalastaneista 
asuntokunnista, vain heittokalastus oli pyydyksen käyttöasteella mitattuna suositumpaa (46 %). Runsaan katiska-
kalastuksen myötä katiskoilla saatiin 45 % kokonaissaaliista, joka oli vuonna 2020 tiedustelun mukaan noin  
2 400 kg. Verkkosaaliin osuus oli 38 %. Asuntokuntakohtainen kokonaissaalis oli Hormajärvellä noin 41 kg, mikä oli 
hyvin lähellä esimerkiksi Hiidenveden Kirkkojärven ja Mustionselän saalista (noin 40 kg) vuonna 2019 (Vesterinen 
2020), mutta enemmän kuin Siuntion Karhujärvellä vuonna 2016 (31 kg).

Katiskakalastuksen rooli näkyy myös saalisjakaumassa, sillä kokonaissaaliista 42 % oli särkeä, josta lähes 80 % 
kalastettiin nimenomaan katiskoilla. Seuraavaksi yleisimmät saalislajit olivat ahven (15 %) ja hauki (13 %). Siikaa 
saaliissa oli 10 % ja muikkua 6 %. Särkisaalista nostaa joidenkin kalastajien hoitokalastustarkoituksessa kalastama 
merkittävän suuri (jopa useiden satojen kilojen) särkisaalis, mikä korostaa särjen suurta osuutta kokonaissaaliissa. 
Tyypillisesti vapaa-ajankalastus kohdistuu haluttuihin ruokakaloihin ja vähemmän suosittuja särkikaloja saadaan 
kalastuksen sivusaaliina. Hormajärvelläkin kaksi kolmasosaa verkkokalastussaaliista koostuu ahvenesta, hauesta, 
siiasta ja muikusta. 

Vuoden 2020 verkkokoekalastuksissa särki oli toiseksi yleisin saalislaji (35 % biomassasta). Särkikalojen biomas-
saosuus oli kuitenkin Hormajärven tyyppiselle järvelle hyvällä tasolla (Valjus 2020). Särkeä kalastettiin runsaasti 
myös vuonna 1998, jolloin Hormajärven kalastus- ja vesistökyselyssä (Karttunen 1999) särjen saalisosuus (40 %) 
oli hyvin lähellä nykyistä tasoa. Vuoteen 1998 verrattuna siikasaalis on vähentynyt, sillä tällöin lähes neljännes 
saaliista oli siikaa. Ahvenen, hauen ja muikun saalisosuudet ovat säilyneet lähes ennallaan.

Runsas vesikasvillisuus, heikko saalis, epätoivottu saalislajisto ja istutusten vähäisyys olivat merkittävimpiä 
kalastusta haittaavia ongelmia. Kaiken kaikkiaan ongelmat koettiin varsin vähäisiksi tai niitä ei juurikaan ollut. 
Havainnot muutoksista kalakannoissa vaihtelivat suuresti ja erityisesti harvinaisempien lajien osalta tietoa ei 
ollut. Selkeimmät muutokset vastaajien mielestä olivat muikun väheneminen ja suutarin lisääntyminen.
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